

Ежеквартальный отчет АО «Нурбанк» за третий квартал 2005 года

Раздел 1. Участие в составе других юридических лиц или организаций.

За отчетный период Банк не принимал участия в ассоциациях, финансовых группах и консорциумах.

Раздел 2. Финансовая информация

1. Инвестиции и портфель ценных бумаг.

(тыс. тенге)

| Вид инвестиций | Начальное сальдо на 01.01.05 | Дебет | Кредит | Конечное сальдо на 01.10.05 |
|---|------------------------------|-------------------|-------------------|-----------------------------|
| Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц* | 736 325 | 134 450 | 560 | 870 215 |
| Портфель ценных бумаг, предназначенных для продажи, всего: | 578 061 | 36 285 094 | 26 136 758 | 10 726 397 |
| В том числе: | - | - | - | - |
| Государственные ценные бумаги | 80 083 | 28 000 435 | 23 156 508 | 4 924 010 |
| в том числе ин.гос.ЦБ | - | 8 475 450 | 5 858 471 | 2 616 979 |
| Негосударственные ценные бумаги | 497 978 | 8 284 659 | 2 980 250 | 5 802 387 |
| Прочие ЦБ, всего: | 5 527 769 | 3 059 337 | 3 426 374 | 5 160 732 |
| В том числе: | - | - | - | - |
| Ценные бумаги, удерживаемые до погашения: | - | - | - | - |
| Государственные ценные бумаги | - | - | - | - |
| в том числе ин.гос.ЦБ | - | - | - | - |
| Негосударственные ценные бумаги | - | - | - | - |
| Ценные бумаги, имеющиеся в наличии для продажи: | 5 527 769 | 3 059 337 | 3 426 374 | 5 160 732 |
| Государственные ценные бумаги | 2 648 452 | 1 542 029 | 2 031 036 | 2 159 445 |
| в том числе ин.гос.ЦБ | - | - | - | - |
| Негосударственные ценные бумаги | 2 879 317 | 1 517 308 | 1 395 338 | 3 001 287 |
| Всего инвестиций: | 6 842 155 | 39 478 881 | 29 563 692 | 16 757 344 |

В статье «Долгосрочные инвестиции в капитал других юридических лиц» учитывается субординированный займ, выданный иностранному банку в долларах США.

2. Кредитный портфель.

Валютная и временная структура кредитного портфеля:

(тыс. тенге)

| Валюта кредита | До 1 мес. | От 1 до 3 мес. | От 3 до 1 года | От 1 до 5 лет | Свыше 5 лет | Всего |
|----------------|------------------|----------------|------------------|-------------------|-------------------|-------------------|
| Тенге | 4 893 091 | 637 277 | 7 607 686 | 21 988 441 | 4 122 042 | 39 248 537 |
| Доллар США | - | 54 212 | 1 389 087 | 15 662 456 | 12 817 134 | 29 922 889 |
| Евро | - | - | 16 914 | 1 496 326 | - | 1 513 240 |
| Прочие валюты | - | - | 24 910 | - | - | 24 910 |
| Всего: | 4 893 091 | 691 489 | 9 038 597 | 39 147 223 | 16 939 176 | 70 709 576 |

Качество кредитного портфеля по классификации НБРК:

(тыс. тенге)

| Тип кредита | 01 октября 2004 года | | | | 01 октября 2005 года | | | |
|--|----------------------|--------------|----------------|--------------|----------------------|--------------|----------------|--------------|
| | кредит | % | проvisions | % | кредит | % | проvisions | % |
| Стандартные | 45009857 | 65.5 | - | 0.0 | 46107055 | 62.6 | 183728 | 5.5 |
| Сомнительные | 22472228 | 32.7 | 2340484 | 65.7 | 23268799 | 35.4 | 1795741 | 54.2 |
| 1) сомнительные 1 категории - при своевременной и полной оплате платежей | 15361818 | 22.3 | 768091 | 21.6 | 19621436 | 29.9 | 981072 | 29.6 |
| 2) сомнительные 2 категории - при задержке или неполной оплате платежей | 278103 | 0.4 | 27810 | 0.8 | 111388 | 0.2 | 11139 | 0.3 |
| 3) сомнительные 3 категории - при своевременной и полной оплате платежей | 5 955 399 | 8.7 | 1191080 | 33.4 | 3033012 | 4.6 | 606602 | 18.3 |
| 4) сомнительные 4 категории - при задержке или неполной оплате платежей | 339804 | 0.5 | 84951 | 2.4 | 218215 | 0.3 | 54554 | 1.6 |
| 5) сомнительные 5 категории | 537104 | 0.8 | 268552 | 7.5 | 284748 | 0.4 | 142374 | 4.3 |
| Безнадежный | 1219520 | 1.8 | 1219520 | 34.3 | 1333722 | 2.0 | 1333722 | 40.3 |
| Итого | 68701605 | 100.0 | 3560004 | 100.0 | 70709576 | 100.0 | 3313191 | 100.0 |

Дебетовые и кредитовые обороты по выданным ссудам отдельно по видам валют с указанием средней процентной ставки:

(тыс. тенге)

| Валюта кредита | Средняя ставка, % | Начальное сальдо на 01.01.05 | Дебет | Кредит | Конечное сальдо 01.10.05 |
|---|-------------------|------------------------------|--------------------|--------------------|--------------------------|
| Тенге | 14.7 | 35 868 839 | 41 825 669 | 43 297 306 | 34 370 473 |
| Доллар США | 13.1 | 31 676 969 | 10 610 564 | 11 778 957 | 29 922 889 |
| Евро | 12.0 | 2 252 461 | 436 908 | 977 012 | 1 513 240 |
| Прочие валюты | 12.9 | 1 868 | 102 473 | 79 962 | 24 910 |
| Всего: | | 69 800 137 | 52 975 614 | 56 133 237 | 65 831 512 |
| по операциям Обратное РЕПО (тенге) | 2,1 | 200 000 | 254 195 518 | 249 517 454 | 4 878 064 |
| по операциям Обратное РЕПО (доллар США) | - | - | - | - | - |
| Всего: | | 200 000 | 254 195 518 | 249 517 454 | 4 878 064 |

3. Межбанковские займы.

(тыс. тенге)

| Статьи активов (А) или обязательств (О) | 01 октября 2004 года | | 01 октября 2005 года | |
|---|----------------------|--------------|----------------------|--------------|
| | Сумма | % от А или О | Сумма | % от А или О |
| Ссуды и средства банкам, всего | 200 000 | | 231 534 | |
| В тенге (KZT) | 200 000 | | 231 534 | |
| В валюте (USD) | - | | - | |
| В валюте (EUR) | - | | - | |

| | | |
|-------------------------------------|-------------------|-------------------|
| Кредиты и средства от банков, всего | 19 965 663 | 22 743 203 |
| В тенге | 16 534 288 | - |
| В валюте (USD) | 3 431 375 | 18 960 483 |
| В валюте (EUR) | - | 3 782 720 |

4. Депозиты.

1) Дебетовые и кредитовые обороты по депозитам отдельно по видам валют:

Депозиты клиентов

(тыс. тенге)

| Валюта депозита | Ср.% ставка | Начальное сальдо (остатки на 01.01.05) | Дебет | Кредит | Конечное сальдо (остатки на 01.10.05) |
|-----------------|-------------|--|----------------------|----------------------|---------------------------------------|
| тенге | 7.14 | 16 304 009 | 1 152 820 513 | 1 161 883 540 | 25 367 036 |
| доллар США | 7.52 | 28 411 795 | 570 968 976 | 552 198 625 | 10 096 572 |
| прочие валюты | 3.04 | 2 072 274 | 52 808 154 | 51 079 863 | 307 041 |
| Всего: | | 46 788 078 | 1 776 597 643 | 1 765 162 028 | 35 770 649 |

Межбанковские депозиты

(тыс.тенге)

| Валюта депозита | Ср. % ставка | Начальное сальдо (остатки на 01.01.05) | Дебет | Кредит | Конечное сальдо (остатки на 01.10.05) |
|-----------------|--------------|--|-------------------|-------------------|---------------------------------------|
| тенге | 2.00 | 802 427 | 10 965 900 | 10 316 753 | 153 280 |
| доллар США | 2.50 | 169 993 | 7 067 830 | 6 918 790 | 20 953 |
| Евро | 2.20 | 249 | 351 050 | 350 897 | 96 |
| прочие валюты | - | - | 9 580 | 9 580 | - |
| Всего: | | 972 669 | 18 394 360 | 17 596 020 | 174 329 |

2) Временная структура отдельно по депозитам юридических и физических лиц на 01.10.05 года:

(тыс. тенге)

| Депозиты | до 1 мес. | от 1 до 3 мес. | от 3 до 6 мес. | от 6 мес. до 9 мес. | от 9 мес. до 12 мес. | свыше 12 мес. | Всего |
|------------------|-------------------|----------------|----------------|---------------------|----------------------|-------------------|-------------------|
| Юридические лица | 11 246 164 | 360 611 | 215 989 | 133 883 | 9424995 | 3 083 507 | 24 465 149 |
| Физические лица | 1 704 939 | 220 937 | 235 268 | 32 889 | 1304090 | 7 807 377 | 11 305 500 |
| Всего: | 12 951 103 | 581 548 | 451 257 | 166 772 | 10 729 085 | 10 890 884 | 35 770 649 |

5. Временная структура займов по годам погашения.

(тыс. тенге)

| Суммы к погашению | | | | | | | | |
|-------------------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|----------|-----------------|
| 2005 год | 2006 год | 2007 год | 2008 год | 2009 год | 2010 год | 2011 год | 2012 год | 2013 год |
| 8475047 | 10827278 | 7942776 | 7450664 | 17500570 | 3028592 | 2613918 | 25516 | 533045 |
| 2014 год | 2015 год | 2016 год | 2017 год | 2018 год | 2019 год | 2020 год | 2025 год | всего |
| 1481063 | 297907 | 13930 | 11115 | 42561 | 10103978 | 361616 | - | 70709576 |

6. Анализ финансовых результатов.

(тыс. тенге)

| Объемы оказанных услуг | 01 октября 2004 года | 01 октября 2005 года | Увеличение / уменьшение, % |
|------------------------|----------------------|----------------------|----------------------------|
| Кредитование, всего | 298 245 980 | 307 171 132 | 103 |

| | | | |
|--|----------------------|----------------------|------------|
| В том числе: | | | |
| Банкам (в т.ч. РЕПО) | 6 074 453 | 4 316 912 | (71) |
| Юридическим лицам (РЕПО) | 271 343 987 | 300 294 427 | 111 |
| Физическим лицам | 20 827 540 | 2 559 793 | (12) |
| Торговое финансирование, всего | 24 783 664 | 24 879 564 | 100 |
| В том числе: | | | |
| Гарантии | 9 387 750 | 5 434 849 | (58) |
| Аккредитивы | 15 395 914 | 19 444 715 | 126 |
| Расчетно-кассовое обслуживание, всего | 257 185 126 | 1 202 724 330 | 468 |
| В том числе: | | | |
| Перевод платежей юридических лиц | 164 855 195 | 728 001 613 | 442 |
| Денежные переводы физических лиц | 879 389 | 1 952 741 | 222 |
| Услуги по конвертации | 91 450 542 | 472 769 976 | 517 |
| другое | | | |
| Брокерские услуги, всего | 113 958 953 | 208 014 014 | 183 |
| В том числе: | | | |
| Покупка валюты по поручению клиентов | 55 948 907 | 92 271 549 | 165 |
| Продажа валюты по поручению клиентов | 57 166 301 | 115 742 465 | 202 |
| Покупка ценных бумаг по поручению клиентов | 6 741 | 0 | 0 |
| Продажа ценных бумаг по поручению клиентов | 837 004 | 0 | 0 |
| Привлечение депозитов, всего | 1 641 941 560 | 1 775 783 055 | 108 |
| В том числе: | | | |
| От банков | 47 499 906 | 10 621 027 | (22) |
| От юридических лиц | 1 525 081 984 | 1 696 815 051 | 111 |
| От физических лиц | 69 359 670 | 68 346 977 | (99) |
| Прочие услуги | - | - | - |

7. Исполнение пруденциальных нормативов Национального Банка Республики Казахстан на отчетную дату (прилагается расчет пруденциальных нормативов на отчетную дату, выполненный в соответствии с Правилами о пруденциальных нормативах, где в расчете собственного капитала должны быть указаны оплаченные и не оплаченные акции отдельно по каждому типу).

8. Иная существенная информация, касающаяся деятельности эмитента за отчетный период.

1. Информация об услугах и банковских продуктах, действующих на настоящий момент:

Для юридических лиц:

- Банковские услуги;
- Электронный документ «Банк клиент»;
- Сейфовые услуги;
- Финансирование импорта-экспорта;

- Кредитование;
- Депозиты

Для физических лиц:

- Банковские услуги;
- кредитование;
- депозиты;
- денежные переводы Western Union;
- операции с чеками;
- сейфовые услуги;
- коммунальные платежи;
- платежные карты (Visa International, American Express, Visa Electron, Visa Classic, VISA Business, VISA Gold).

2. Рост или сокращение клиентской базы (тыс.тенге).

| № | Показатели | Итого: |
|-----------|---|---------------|
| 1. | Количество счетов клиентов на 01 июля 2005 г., в том числе: | 49 844 |
| 1.1. | Физических лиц | 37 764 |
| 1.2. | Юридических лиц и ЧП | 12 080 |
| 2. | Количество счетов клиентов на 01 октября 2005 г., в том числе: | 48 900 |
| 2.1. | Физических лиц | 37 725 |
| 2.2. | Юридических лиц и ЧП | 12 075 |

3. Расширение или сокращение филиальной сети и сети РКО с указанием их местонахождения.

За отчетный период открыт один расчетно-кассовый отдел:

- 1) РКО в г. Павлодаре, по адресу: 140000, г. Павлодар, ул. Химкомбинатовская, 1, зарегистрированный 11.07.05 г.;

4. По состоянию на 01 октября 2005 года общая стоимость вложенных инвестиций по каждому виду основных средств и нематериальных активов составляет:

- Устанавливаемое оборудование – 136 512 тыс.тенге;
- Компьютерное оборудование – 257 625 тыс.тенге;
- Здания – 195 006 тыс. тенге;
- Транспортные средства – 1 511 тыс.тенге;
- Капитальные вложения в арендованные средства – 66 577 тыс.тенге;
- Прочие основные средства – 282 306 тыс. тенге;
- Программное обеспечение – 26 346 тыс.тенге;
- Лицензии и права – 4 013 тыс.тенге;

Итого ОС и НМА: 969 896 тыс.тенге .

Заместитель Председателя Правления

Джумадилаева Г.Д.

Главный бухгалтер

Таиров А.А.

М.П.